¹⁸ *Essais de Théodicée*, parte prima, § 20, GP VI, p. 115; *Saggi di Teodicea*, cit., p. 207.

¹⁹ Nota al testo di Eckhard, A II 1 352, nota 80 (corsivo mio).

²⁰ Cfr. la ricostruzione di questa vicenda offerta da M. Kulstad, *Leibniz, Spinoza und Tschirnhaus: Multiple Worlds, Possible Worlds*, in S. Brown (a cura di), *The Young Leibniz and His Philosophy (1646-76)*, Dordrecht-Boston-London 1999, pp. 245-62.

mundis, neque enim ullus est numerus, qui non sit in hoc uno mundo, imo in qualibet ejus parte»²¹. Questo testo è interessante, perché Leibniz tenta di giustificare questa tesi basandosi su un principio che mette insieme non-contraddizione e legge del terzo escluso: «Nihil simul est et non est, vel quidlibet vel est vel non est». Infatti, se si dessero altri mondi disomogenei al nostro, in cui ci fossero cose diverse da corpi e menti quali li percepiamo noi, non saremmo in grado di dire niente su di loro: «Nam si dentur, non poterit dici sintne nunc an non sint. Quod est contra primum principium. Hinc jam sequitur non omnia possible existere»²². È un tentativo interessante di derivare da un principio logico (o, comunque, valido a priori) la tesi propriamente leibniziana che non tutti i possibili sono compossibili. Tentativo tanto interessante quanto debole, soprattutto se si pensa che Leibniz è uno dei filosofi che maggiormente accentuano la preminenza dell'ontologia sull'epistemologia²³. Prima di riprendere questo punto, però, voglio mostrare che rifiutando l'ipotesi di più mondi attualmente esistenti e accettando solo la pluralità dei mondi a livello dei possibili nell'intelletto divino, Leibniz può utilizzare l'argomento della scelta (del migliore dei mondi) per differenziare la propria posizione da quella di Spinoza: «Certum est enim existentiam rerum esse consequentiam Natura Dei, quae fecit, ut non nisi perfectissima eligi possent»²⁴.

Il reale come “precipitato” del possibile

A questo punto, oltre a continuare a tenere ferma la domanda sul perché non tutti i possibili si realizzino, bisogna anche domandarsi cosa significhi per un determinato gruppo di possibili passare all'atto, cioè in cosa consista quel transitto dalla potenza all'atto con

²¹ *Principium meum*, A VI 3, 581.

²² *Ibid.*, 582.

²³ Cfr. le osservazioni di R. M. Adams, *Leibniz: Determinist, Theist, Idealist*, New York-Oxford 1994, p. 3.

²⁴ Nota di Leibniz alla terza lettera di Spinoza a Oldenburg, 1676, GP I, 129. Cfr. anche *ibid.*, 123-4: «Hoc ita explicari debet, Mundum aliter produci non potuisse, quia Deus non potest non perfectissimo modo operari. Cum enim sapientissimus sit, optimum eligit. Minime vero putandum est omnia ex Dei natura sine ullo voluntatis interventu sequi».